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Úvod

Tato práce se zabývá nastíněním základních etap vývoje české taneční žurnalistiky, s hlavním

těžištěm v historii ústředního periodika odborné a publicistické činnosti – Tanečních listů.

Oblastí taneční publicistiky jako samostatným fenoménem se zatím nikdo nezabýval.

Pokusím se toto téma nastolit a osvětlit nabídnout na ně pohled jako na samostatnou složku

novinářské tvorby, která stojí neprávem stranou zájmu. Představím v základních rysech její

vývoj, ale soustředím se především na historii nejvýznamnějšího specializovaného listu, který

se na naší mediální scéně udržel 40 let. Proměny jeho obsahového zaměření, činnost redakce i

přehled nejvýznamnějších přispěvatelů vytvoří přehledný obraz tohoto periodika jako součásti

širokého okruhu kulturně zaměřených časopisů, které u nás mají tradici.

Tak jako divadelní či literární kritika, patří i kritika taneční a další formáty věnující se

tanečnímu oboru (či spíše tanečním oborům, jak bude ještě objasněno) do historie české

žurnalistiky. Pro to, abychom ji mohli samostatně pojmenovat, sledovat, zaznamenat její

vývoj a směřování do budoucnosti a popsali její mezinárodní kontext (což by byl ovšem cíl

vymykající se značně rozsahu této práce), hovoří jasné důkazy: specializovaná periodika (a

časopisecké rubriky), aktivně píšící osobnosti, které tanci věnovaly buď velkou část své tvůrčí

žurnalistické činnosti (vzpomeňme již Jana Nerudu) nebo práci celoživotní (Emanuel Siblík,

Jan Reimoser, z mladších Jana Hošková, Vladimír Vašut ad.), i slibný rozvoj

specializovaných časopisů tištěných i on-line na počátku 21. století (Dancetime, Taneční

zóna, Taneční aktuality.cz).

V textu se v nezbytné míře a pro orientaci v oboru zastavíme u meziválečného vývoje taneční

žurnalistiky a kritiky, kdy už spatřujeme impulsy ke vzniku odborného periodika. Nárazové

vydání sborníku Taneční listy ve 30. letech a ustavení stejnojmenného časopisu v roce 1947

(až 1950) jsou spojeny s všestrannou osobností Jana Reimosera, který se kromě rozvoje

taneční publicistiky zasloužil také o ustavení praktického a teoretického školství v tanečním

oboru. Historie Tanečních listů navazuje vydáváním časopisu se stejným názvem od roku

1963, který s několika organizačními změnami funguje až do roku 2003, kdy definitivně

zaniká. Práce jako přílohu přináší také obsah ročníků Tanečních listů z let 1963–89, přičemž

od roku 1990 bibliografii zpracoval Divadelní ústav.
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Prameny a literatura

Literatury k tématu je velmi málo, vycházela jsem tedy především z obsahu zkoumaného listu

a článků v něm, a to všech etapách, kdy vycházel. Pracovala jsem také s prvním ročníkem

časopisu Taneční revue1 a sborníkem Živý tanec2. Co se týká prací k taneční publicistice jako

takové, pak na naší fakultě není z čeho čerpat. Několik prací na toto téma vzniklo na taneční

katedře HAMU, z nichž využívám obecně laděnou práci Y. Kreuzmannové Význam a dílo

prof. Jana Reimosera3 a podnětnou práci K. Durczakové Taneční publicistika v Čechách 1925

– 1939, 4 která naznačuje další možnosti, kde se tématu věnovat, pokud bychom šli do další

minulosti. Pro historický rámec čerpám jak z obsahu listu, tak – především pro úvodní část –

z faktografické publikace tanečního teoretika Emanuela Siblíka Tanec mimo nás i v nás5,

která je často předepisovaným studijním materiálem pro obor taneční vědy, a rovněž z dosud

nejkompletnější historické práce o tanečním umění Dějiny tance a baletu v Čechách a na

Moravě do roku 19456 prof. Boženy Brodské.

Bibliografický materiál je v této oblasti též obtížněji dostupný a ověřitelný. Do časopisu

přispívali často tanečníci a v tomto oboru bohužel platí, že jakmile se umělec vzdá aktivní

činnosti, ztrácí zájem nejen obecenstvo, ale i ti, kteří o umění píší7. Pracovala jsem především

s obsáhlým Českým tanečním slovníkem8, jehož data, je-li to možné, prověřuji dalšími zdroji.

V oblasti taneční profese fungují spolehlivé databáze přístupné elektronicky (Český hudební

slovník osob a institucí, Databáze českého amatérského divadla9).

Z historie časopisu před rokem 1989 mi mnohé osvětlila osobním svědectvím bývalá

šéfredaktorka listu paní Jana Hošková. Co se týče další fáze existence Tanečních listů, období

po roce 1989 a období, kdy byly zrušeny, vycházela jsem při analýze jak z obsahu časopisu,

tak z dokumentů mně poskytnutých některými redaktory. Jde o interní zápisy ze schůzí a

podobné materiály, na něž se odvolávám, ale jež nejsou takového charakteru, aby bylo

v zájmu jejich autorů přikládat je veřejně jako přílohy.

1 Taneční revue, roč. 1 / 1924, Praha: A. Štěpánek.
2 Živý tanec, sborník, roč. 1. (1937 a 1939), Praha: J. Reimoser.
3 KREUZMANNOVÁ, Yvonna: Význam a dílo prof. Jana Reimosera. Diplomová práce, HAMU: Praha 2001.
4 DURCZAKOVÁ, Kristina: Taneční publicistika v Čechách 1925 – 1939. Diplomová bakalářská práce,
HAMU: Praha 2005. Vedoucí dipl. práce Doc. Dorota Gremlicová, PhD.
5 SIBLÍK, Emanuel: Tanec mimo nás i v nás. Vyd. 1. Praha: nakladatelství Václav Petr 1937.
6 BRODSKÁ, Božena: Dějiny tance a baletu v Čechách a na Moravě do roku 1945. Vyd. 1. Praha: AMU 2006.
236 s. ISBN 80-7331-047-3
7 Nezřídka se autoři publikací potýkají s potížemi při zjišťování dat úmrtí atd.
8 Český taneční slovník. Holeňová J. a kol. Vyd. 1. Praha: Divadelní ústav 2001. 381 s. ISBN 80-7008-112-0
9 Český hudební slovník osob a institucí, on-line dostupné z <http://www.ceskyhudebnislovnik.cz>; Databáze
českého amatérského divadla, on-line dostupné z < http://www.amaterskedivadlo.cz>.
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Domnívám se, že je účelné zmínit se v úvodu také o předmětu tohoto žurnalistického, troufám

si říci odvětví, o tanci samotném. To souvisí s náplní sledovaného periodika i s okolnostmi a

překážkami jeho ustavení a existence. Taneční listy byly periodikum, které mělo ve své

původní podobě, za niž můžeme považovat časopis redigovaný J. Reimoserem, za cíl

především sledovat a hodnotit tanec jevištní, ať již klasický nebo moderní balet a folklórní

tance provozované v podobě jevištní formy. Úmyslně zde již nepoužívám slovo „scénický“, i

když se jedná o terminologii odbornou, která v kontextu mediálních studií může vypadat jako

irelevantní slovíčkaření. Poznamenejme k tomu je tolik, že zatímco ještě v 60. a 70. letech

čteme v Tanečních listech o scénickém tanci jako o baletních a tanečních představeních

provozovaných v divadlech, dnes je pojem scénický tanec specificky používán v oblasti tance

amatérského, zpravidla výrazového (a pod tímto názvem se vyučuje ve veřejných kurzech

tanečních škol).

Zdůrazněme jen, že jádrem zájmu sledovaného periodika byl tanec profesionální divadelní, ať

již klasický či moderní. Vedle toho jako samostatný žánr existoval a existuje tanec folklórní.10

Další oblastí je společenský tanec, jehož popularitu u nás udržuje po desetiletí pro nás de

facto specifický fenomén tanečních, od společenského tance jako obecné kategorie se dále

vyděluje tanec soutěžní, dnes pod ekvivalentním označením sportovní tanec (a také zde

existuje amatérská a profesionální rovina), popularitu společenského tance v poslední době

zvýšil též televizní zábavní pořad Stardance.

Důležité je poznamenat, že takto nastíněné linie tance mají nejen různé historické kořeny, ale

také jiný systém hodnocení, přes jisté mezioborové přesahy se kolem nich formují jiné

kolektivy odborníků a autorit a jejich reflexe je postavena na odlišných principech.

Společenský tanec ve své soutěžní podobě má v hodnocení nejblíže sportu a v tomto ohledu je

doménou jeho žurnalistické reflexe reportáž a nikdy recenze. Jevištní tanec je uměním

divadelním, a ačkoli jsou na něj kladeny jiné nároky než na představení jiných dramatických


[…]


TA obsahují měsíční program všech tanečních představení ČR (v případě některých scén na

několik měsíců dopředu) a servis v podobě zveřejňování informací o konkurzech,

workshopech, stipendiích, grantové politice ad.288 Zpravodajství funguje téměř denně,

oddělené jsou rubriky domácí a zahraniční. Z dalších žurnalistických žánrů dominuje kromě

recenze a zprávy rozhovor. V roce 2007 a 2008 zavedly TA v rámci mediálního partnerství

denní zpravodajství z festivalu Tanec Praha. V říjnu 2008 vydaly tištěný sborník

nejzásadnějších textů sezóny 2007/2008.289 Od června 2008 funguje zjednodušená anglická

verze webu. Vedoucí redakce je MgA. Zuzana Smugalová, pracující v organizaci NIPOS,

redakční kruh v roce 2009 tvoří: MgA. Lucie Burešová, BcA. Kristina Durczaková, Bc. Lucie

Kocourková, Mgr. Daniela Zilvarová, Jana Bitterová, Lucie Břinková.290

Internet jako prostředek je v současné době nejschůdnější cesta, jak udržet profesionální

taneční médium, i když ne v takové šíři jako Taneční listy. Při dnešní diverzitě tanečního

umění se zdá cesta několika specializovaných médií, jež se navzájem doplňují, nejpraktičtější.

Vstupní náklady pro vydávání tištěného média jsou příliš vysoké, nadto mladší generace

čtenářů používá internet jako hlavní zdroj informací a tvoří tedy snadno dostupnou čtenářskou

obec. Dostupnost informací včetně archivu publikovaných textů bez nutnosti kupovat drahý

časopis je výhodou pro čtenáře, možnost distribuce nejaktuálnějších zpráv i oprav,

publikování recenze třeba ze dne na den, jsou výhody na straně autorů. Nevýhodou sice může

být závislost na technologii, možnosti výpadku serveru apod., ale při pravidelném zálohování

jsou zpravidla data dostatečně chráněna. V současnosti výhody internetového prostředí

převažují.

Časopis Taneční listy, který jsme sledovali od jeho počátků, sice zanikl, ale taneční

publicistika se rozvíjí dále v tištěných i online médiích, všeobecných i specializovaných.

HAMU otevírá každé dva roky obor taneční věda, ze kterého mohou vzejít potenciální kritici

288 Podle možností jsou zahrnovány i informace ze zahraničí.
289 Taneční aktuality.cz – Výběr z publikovaných textů v sezóně 2007/2008. Vyd. 1. Brno: Tribun EU 2008. ISBN
978-80-7399-533-1.
290 Většinou studentky či absolventky taneční vědy.
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a přispěvatelé. Spojí-li se s nimi v praxi zkušenost absolventů humanitních oborů jako je

žurnalistika a mediální studia, a to se nejen v případě Tanečních aktualit.cz děje, budeme

moci dál sledovat tento typ publicistiky jako samostatné odvětví žurnalistiky s vlastní historií.

Jak jsme ukázali, má své kořeny ještě před oběma světovými válkami a její další podrobný

rozbor dějiny médií v budoucnu jistě obohatí.
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Shrnutí
Pokusila jsem se zde na poměrně malém prostoru představit osudy jednoho periodika, které

sice nepatří do mainstreamové produkce, ale bylo dlouhou funkční součástí důležité složky

uměleckého i společenského života u nás. Pro jednotlivé obory, ať už umělecké či jiné

činnosti jsou specializovaná média důležitou platformou pro výměnu názorů a odborných

znalostí, bez ohledu na to, zda je držíme tištěné nebo čteme elektronicky. Taneční listy

takovou platformou byly a dlouho sdružovaly čtenáře z jinak roztříštěné obce „výrobců“ a

„konzumentů“ tanečního světa.

Pro objasnění jejich významu v dané době zacházím často do souvislostí dějin tance, abych

lépe přiblížila prostředí, v němž tento list fungoval. Věnovala jsem větší prostor i jejich

předchůdcům a vůbec vývoji prostředí, které si podobný list dříve či později muselo vyžádat.

Považovala jsem za nutné připomenout historickou kontinuitu taneční publicistiky a zastavit

se také u osobností, které ji formovaly. Je to ovšem jen drobný výsek z mnohem rozsáhlejšího

obrazu, který čeká na zpracování.

Při zachování faktografické důslednosti seznámila jsem čtenáře zevrubně s obsahem

sledovaného listu, s některými redakčními praktikami a s osobnostmi, které byly s listem za

dlouhou dobu jeho existence spojeny, přičemž jsem pro základní dělení na časová období

volila rok 1989, ani ne tak pro vliv, jaký snad mohly mít politické změny na podobu listu –

ukázala jsem snad přesvědčivě, že pro tento časopis nikdy politika nehrála velkou roli (snad

až na politiku MK ČR v jeho neslavném konci) – ale protože období odlišují personální

změny v redakci. Poslední fáze existence časopisu byla spíš bojem o přežití, jak dokládá

popsaný vývoj událostí.

Taneční listy jako médium již neexistují, ale taneční kritika a obecně publicistika se rozvíjí dál

a ve své komplexní podobě stále tvoří kontinuitu s minulostí. Rozhodně si zaslouží další

pozornost.
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Summary

Diploma thesis „Dance Magazine Taneční listy“ deals with the forty years of the existence of

specialized professional magazine Taneční listy and some of its predecessors. It at the same

time presents brief history of the Czech journalism and critique of dance as a performing art,

as it presents some of its outstanding personalities, which operated before the 2WW. It deals

with the contribution of Jan Reimoser, noted critic who published the first version of the

paper. A special section is dedicated to the 1963–1989 period of the magazine, another for the

1990–2003 period. Every section includes description of the content of the magazine,

condition of production and most important correspondents. The circumstances of the

disappearance of the magazine and present state of dance journalism and critique are

described in short as well.
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