KARLOVA UNIVERZITA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu sekretariátu katedry.

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucího práce Posudek oponenta

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Kocourková Lucie

Název práce: Taneční listy

Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: Köpplová Barbara

Pracoviště: IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autorka se o zvolené téma již dlouhodobě zajímá a tak také mohla vypracovat teze, které se staly dobrým východiskem pro zpracování magisterské práce.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré – ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 1
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 1
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 1
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Lucie Kocourková pracovala s přiměřeným souborem sekundární literatury, především článkové, ale i se souborem internetových databází. Autorka se zaměřila při výběru literatury úzce na tanec a téměř výhradně na nejnovější literaturu, téměř nevyužila literaturu směřující k výkladu obecných společenských a kulturních souvislostí. V práci ale celkově prokázala dobrou schopnost využití a utřídění sekundární literatury (s tou, s níž pracovala), při jejím vyhodnocování se snažila si udržet potřebný kritický odstup.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré – ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 1
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 2
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 1

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejeté bez udání zdroje, hodnotíte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejeté pasáže vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.) 1
3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotíte stupněm 7) 1
3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Diplomantka přistoupila ke zpracování monografie o Tanečních listech chronologicky, v časovém sledu čtenáře po úvodním seznámení s tematickou tance, provází jednotlivými časovými úseky časopisu. ve svém výkladu se zaměřuje na charakteristiku časopisu, jeho redakci a jeho obsah. Jako přílohu k magisterské práci zpracovala Lucie Kocourková kompletní bibliografii obsahu časopisu Taneční listy. Jen nevím, proč část (roky 1947 až 1950) uvedla v tištěné podobě, druhou rozsáhlejší část (1963 až 1989) na přiloženém CD. Přílohu však v tištěné podobě tvoří jak zajímavé dobové dokumenty, tak i názorný přehled proměn obálek. Lucie Kocourková odevzdala magisterskou práci bez jazykových a stylistických poklesků. Ocenit bych chtěla úroveň zpracování odkazů a poznámkového aparátu.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Magisterská práce Lucie Kocourkové předložila dobře zpracovanou historickou studii o Tanečních listech, který vykazuje všechny atributy odborné práce.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1
5.2
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum:

Podpis:

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!